
 شاخص

رشد 5.8 درصدی تولید 
صنایع در فروردین

تازه ترین آمارهای پژوهشکده پولی و بانکی 
نشان می دهد در فروردین امسال، شاخص 
تولید صنعتی شرکت های بورسی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 5.8 درصد رشد کرده 
و در عین حال، این میزان رشد از رشدهای 
محقق شده در نیمه دوم سال گذشته کمتر 
بوده است. در این ماه مهم ترین عامل رشد 
شاخص تولید صنعتی، رشد قابل توجه تولید 
در صنعت خــودروســازی و ساخت قطعات 

بوده  است.

اقتصاد شنبه  30  اردیبهشت 1402 .  شماره 1021215
29 شوال  1444  .  20  می   2023

خراسان – سال‌هاست کارشناسان با توجه به 
تورم بالای زمین و مسکن استفاده از ابزارهای 
مالیاتی را برای مهار دلالی‌ها در این بخش 
پیشنهاد می‌دهند. در این باره، قانون مالیات 
بر عایدی سرمایه در نیمه نخست اردیبهشت 
به تصویب مجلس رسید و طبق قاعده، در 
مرحله رسیدگی شورای نگهبان قرار دارد. 
با این حــال، دولــت یک لایحه ویــژه مالیاتی 
دیگر که ترمز جدی را پیش روی دلالــی ها 
در این حوزه قرار می دهد، به مجلس ارسال 
کرده است. در این لایحه، معاملات زمین و 
مسکن در بازه‌های زمانی کمتر از یک سال، 
بین یک تا دو سال و دو تا سه سال، مشمول 
مالیات خواهند شد. نرخ های مالیاتی در 
این بازه های زمانی کاهنده است تا مالکان، 
به نگهداری بیشتر دارایی ترغیب شوند و به 
این ترتیب زمینه تقاضای سفته بازی زمین 
و مسکن محدودتر شود. با این حال بین این 
لایحه و قانون مالیات بر عایدی سرمایه در 
ظاهر تداخلاتی دیــده می‌شود که نیازمند 

رفع ابهام است.

لایحه مالیات بر معاملات مکرر مسکن    ▪
چه می‌گوید؟

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، هدف 
ــه این لایحه که بیستم اردیبهشت به  از ارائ
مجلس ارسال شده، مدیریت بازار مسکن و 
نقل و انتقال مکرر واحدهای مسکونی و زمین 
با کاربری مسکونی و همچنین کنترل تورم 
در حوزه یادشده از طریق وضع مالیات های 
مشخص اعلام و پیشنهاد شده است؛ متن زیر 
به عنوان ماده 80 مکرر به قانون مالیات های 
مستقیم الحاق می شود: »تمامی اشخاص 
ــدام به تملک واحد  حقیقی و حقوقی که اق
مسکونی یا زمین با کاربری مسکونی از هر 
طریق از جمله خرید و فــروش، هبه، صلح و 
وکالت، پس از ابلاغ این قانون می کنند، در 
از هر  انتقال مالکیت  به  صورتی که نسبت 

طریق به شخص حقیقی یا حقوقی دیگر در 
کمتر از سه سال پس از تاریخ تملک اقدام 
کنند، مشمول مالیات بر معاملات مکرر به 

نرخ‌های زیر می شوند:
1- تا یک سال پس از مالکیت، به میزان 60 
ــان تملک و  ــد مابه التفاوت قیمت زم درص

انتقال مالکیت
2- بیش از یک سال تا دو سال پس از مالکیت، 
به میزان 40 درصد مابه التفاوت قیمت زمان 

تملک و انتقال مالکیت
3- بیش از دو سال تا سه سال پس از مالکیت، 
به میزان 20 درصد مابه التفاوت قیمت زمان 

تملک و انتقال مالکیت«
طبق این لایحه انتقال مالکیت در موارد زیر 

مشمول این مالیات نخواهد بود:
1- انتقال مالکیت به موجب ارث

2- املاک و اراضی انتقال یافته ناشی از آرای 
محاکم قضایی

3- انتقال بلاعوض برای انتقال دهنده
4- انتقال مالکیت به دولت و شهرداری ها.

همچنین اگر فرد، صرفاً یک واحد مسکونی 
یا یک قطعه زمین را تملک کــرده باشد، در 
صورت انتقال مالکیت همان ملک مشمول 

این مالیات نیست.
این لایحه، ثبت نقل و انتقال قطعی املاک 
موضوع این ماده را قبل از پرداخت مالیات 
متعلق، ممنوع اعــام و تصریح کــرده است: 
املاکی که در اجرای این ماده مشمول مالیات 
بر معاملات مکرر شده‌اند، از بابت انتقال، 

مشمول مالیات دیگری نخواهند بود.
در تبصره 7 این مــاده پیشنهاد شده است: 
کلیه عقود و معاملات راجع به حقوق، عین 
و منافع اموال غیرمنقول ثبت شده و دارای 
سند رسمی از قبیل انتقال مالکیت، رهن و 
اجاره برای مدت بیش از دو سال، پیش فروش 
ساختمان اعم از این‌که به صورت سهمی از کل 
عرصه یا عیان باشد و تعهد به انجام کلیه موارد 
مذکور باید در دفاتر اسناد رسمی و با قیمت 

مورد معامله به صورت واقعی به ثبت برسد.
تبصره 9 این ماده تکالیفی را برای بنگاه های 
امــاک وضع کــرده و آورده اســت: »شاغلان 
به معاملات املاک مکلف‌اند پس از مذاکره 
مقدماتی نسبت به درج پیش‌نویس قرارداد 
در سامانه الکترونیک ثبت احوال اقدام و پیش 
نویس مذکور را جهت تنظیم سند رسمی به 

دفاتر اسناد رسمی منعکس کنند.«

آیا لایحه مالیات معاملات مکرر )دولت(    ▪
با مصوبه مالیات بر عایدی املاک )مجلس( 

تداخل دارد؟ 
متـن ایـن لایحـه در شـرایطی منتشـر شـده که 
چنـدی پیش مجلـس طـرح مالیات بـر عایدی 
سـرمایه را به تصویب رسـاند. مقایسه ظاهری 
حاکـی از این اسـت که ایـن دو لایحـه و طرح با 
یکدیگـر تداخـل دارنـد کـه البتـه بایـد منتظـر 
توضیحات بعدی مجلس یـا دولت بود. در این 
زمینـه پیگیری خراسـان از برخـی نمایندگان 

مجلـس تا دیـروز بـی نتیجـه ماند.
 طبق گزارش خبرگزاری خانه ملت، در طرح 
مالیات برعایدی سرمایه به طور خلاصه آمده 
اسـت، در صورتـی کـه دوره تملـک مسـکن 
کمتـر از یـک سـال باشـد، عایـدی حاصـل از 
فـروش آن )نسـبت بـه خریـد آن( بـا نـرخ 10 
درصـد بیشـتر از بالاتریـن نـرخ مـاده 131 
قانون مالیات های مسـتقیم مشـمول مالیات 
مـی شـود، امـا در صورتـی کـه دوره تملـک 
ملـک، بیش از سـه سـال و کمتر از شـش سـال 
باشـد، 50 درصـد از »عایـدی ناشـی از تـورم« 
از عایـدی سـرمایه مشـمول مالیـات کسـر می 

شـود. 
تملـک  دوره  کـه  صورتـی  در  همچنیـن 
دارایی‌هـای فـوق شـش سـال یـا بیشـتر از آن 
باشـد، 100 درصد از »عایدی ناشـی از تورم« 
از عایـدی سـرمایه مشـمول مالیـات کسـر می 

شـود.
نیـز  تـورم  از  ناشـی  عایـدی  تعریـف،  طبـق 
در مصوبـه مالیـات عایـدی سـرمایه عبـارت 
اسـت از: مـازاد »قیمـت خریـد تعدیـل شـده« 
تعدیـل  خریـد  »قیمـت  خریـد«.  »قیمـت  از 
شـده« نیـز عبـارت اسـت از: »قیمت خریـد« به 
علاوه حاصل‌ضـرب »قیمت خریـد« در درصد 
تغییـرات »شـاخص قیمـت مصـرف کننـده« 
بـر اسـاس اعالم مرکـز آمـار ایـران در ابتـدای 
»سـال چهـارم دوره تملـک« و ابتـدای »سـال 

پایانـی دوره تملـک«.

ابهام پیش روی لایحه مالیات  مسکن 
دولت لایحه مالیات بر معاملات مکرر مسکن را به مجلس ارسال کرده که ترمز جدی برای دلالی های مسکن به شمار می‌رود.  

جزئیات و یک ابهام مهم در این لایحه چیست؟ 

ورود شرکت ملی نفت به 
حفاری چاه های آب ژرف در 

سیستان و بلوچستان
حسین بردبار: مدیرعامل شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران از اقدامات این شرکت برای کمک 
به معضل خشکسالی در مناطق کویری ایــران 
خبرداد و گفت: این شرکت حفاری 10 حلقه چاه 
آب بسیار عمیق برای دسترسی به آب‌های ژرف در 
استان سیستان و بلوچستان را در دستور کار دارد 
تا بتوانیم سهمی در کاهش مشکلات خشکسالی 
در این مناطق داشته باشیم. به گزارش خراسان، 
مهدی حیدری دیروز در نشست خبری درسالن 
ستادخبری نمایشگاه صنعت نفت همچنین از 
توسعه میادین جدید نفتی دانان در استان ایلام 
و هما در استان فارس و نیز ایستگاه تقویت فشار 
در دهلران خبرداد و افــزود: ایــن شرکت پیشتر 
میدان‌های سراجه و شوریجه را به بهره برداری 
رسانده است و اکنون سه میدان دیگر بانکول، 
مختار و قزل خزر را برای ذخیره سازی گاز توسعه 
می دهد. وی در پاسخ به پرسش خبرنگار خراسان 
درباره اقدامات این شرکت برای جمع آوری گازهای 
مشعل گفت: می دانید که در قانون بودجه امسال 
تاکید شده است دولت به ویژه وزارت نفت موظف 
است بــرای جمع آوری گازهای مشعل اقدامات 
فوری انجام دهد و چنان چه این کار انجام نشود، 
مجموعه وزارت نفت جریمه نیز خواهد شد. وی در 
ادامه از بهره برداری از طرح ان‌جی‌ال 3200 در 
استان خوزستان به همین منظور خبرداد و افزود: 
در نفت مرکزی 5 مجموعه نیاز به جمع آوری گازهای 
همراه نفت دارد که اولین آن در نفت شهر در غرب 
کشور )استان کرمانشاه( است، دومین مجموعه 
چشمه خوش در ایلام و سومین هم سرکان ماله کوه 
در استان گلستان است، میادین خشت و سروستان و 
سعادت آباد نیز در استان فارس چهارمین و پنجمین 
مناطق  نیازمند جمع آوری گازهای فلر هستند. وی 
با بیان این که شرکت نفت مناطق مرکزی توانسته 
است طرح مینی ان‌جی‌ال در چشمه خوش را برای 
جمع آوری تا 20 میلیون مترمکعب گاز و جلوگیری 
از سوختن آن‌ها اجرایی کند، افــزود: گاز مشعل 
درواقــع گاز همراه نفتی هست که باید به مصرف 
شبکه سراسری ملحق شود و سوزانده نشود اما 
متاسفانه سال‌هاست در تمام میادین نفتی در 
حال سوزانده شدن است. به گفته وی، هم اکنون 
تمام میادین نفتی برای جلوگیری از سوخته شدن 
گازهای فلر تعیین تکلیف شده اند یا درحال مزایده 
و انعقاد قرارداد هستند و به زودی به سمتی خواهیم 
رفت که گازی سوزانده نشود. وی میزان سرمایه 
گــذاری در این زمینه را از 12 تا 25 میلیون دلار 
بسته به شرایط میادین نفتی ذکر کرد و گفت: این 
سرمایه گذاری خیلی زود بازگشت سرمایه خواهد 
داشت و مجموع گازهای فلری که در کل طرح های 
نفت مناطق مرکزی سوزانده می شود، حداکثر 3 
میلیون مترمکعب است که می خواهیم درقالب 5 

بسته مذکور، آن را به صفر برسانیم.

 بخشودگی جرایم مالیاتی سال 
۱۴۰۰ بازهم تمدید شد

آخــریــن خبر- بــر اســـاس بخشنامه ســازمــان 
جرایم  بخشودگی  اختیار  تفویض  مالیاتی، 
مالیاتی )برگ قطعی مالیات ۱۴۰۰( تا پایان 

شهریور ۱۴۰۲ تمدید شد. 
بر اساس بخشنامه رئیس سازمان مالیاتی، میزان 
حداکثر بخشودگی به ازای هر ماه تاخیر از زمان 
ابلاغ برگ قطعی که در بخشنامه قبلی 40 درصد 

بود به 50 درصد افزایش یافته است.

ممنوعیت صادرات پیاز و 
سیب‌زمینی لغو شد

سیب  ــادرات  ــ صـ ممنوعیت   - خــبــرآنــایــن 
زمینی و پیاز لغو شد. بنابراین تا اطلاع ثانوی 
صادرکنندگان می‌توانند دست به صادرات این 

اقلام بزنند.
جهـاد  سـازمان  کـه  بـود  اردیبهشـت   ۲۴  
کشـاورزی اسـتان هرمـزگان بنـا بـه درخواسـت 
وزارت جهـاد کشـاورزی در بخشـنامه‌ای اعالم 
کرد، صـادرات پیـاز و سـیب‌زمینی فقط تـا پایان 
مـاه جـاری مجـاز و از ابتـدای خـرداد صـادرات 

آن‌هـا ممنـوع اسـت.

گزارش خبری

بازار خبر

نا
س
: ای
س
عک

98
/1
1

99
/0
1

99
/0
3

99
/0
5

99
/0
7

99
/0
9

99
/1
1

14
00
/0
1

14
00
/0
3

14
00
/0
5

14
00
/0
7

14
00
/0
9

14
00
/1
1

14
01
/0
1

14
01
/0
3

14
01
/0
5

14
01
/0
7

14
01
/0
9

14
01
/1
1

14
02
/0
1

3

0

-3

-5

5

8
10


